⁷⁶⁵ "Reperio quidem per Constantinum magnum, ut inferius copia quaedam subiungetur, Galliae per talem conventum et iudices provisum. Nam postquam imperialia iudicia ac conventos cessavere, paene omnes deformitates sunt introductae" *De concord. cath.* III 33 (h XIV₃, n.510).

⁷⁶⁶ «Si vero foret unus omnium publicus exercitus ad pacem conservandam et ius defendendum, tot expensae inutiles ac rei publicae exinanitio non fieret.» *De concord. cath.* III 39 (h XIV₃, n.554).

⁷⁶⁷ Cfr. *De concord. cath.* III 40 (h XIV₃, n.564).

⁷⁶⁸ «Et tales canones, qui ita ab omnibus venerari debent, in universalibus conciliis constitui oportet, 16 di. *Habeo librum*, et vocantur generalia, ut de canonibus Calcedonensis concilii Gregorius in Registro ad Secundinum in epistula quae incipit: *Dilectionis tuae*, dicit, ubi ait: «Sancta Calcedonensis synodus usque ad diffinitionem fidei et prolotionem canonum de generalibus causis locuta est; post prolotionem canonum specialia certamina episcoporum sopire curavit.» Haec ibi. Talia statuta universalem statum ecclesiae respicientia papam retractare non posse [...]» *De concord. cath.* II 20 (h XIV₂, n.170); «[...] non oboediens ecclesiae aut concilio eius eam repraesentanti debet esse Petro et eius successoribus sicut ethnicus et publicanus. Et hoc probari potest auctoritate sancti Gregorii papae [...]» *De concord. cath.* II 17 (h XIV₂, n.150). También el Papa Hormisda «Item Hormisda ad Remigium, sanctum Remensem archiepiscopum: "Paternas regulas, decreta sanctissimis diffinitiva conciliis ab omnibus servanda mandamus; hiis, quantum dignum est, reverentia custoditis. Nullum relinquit culpa locum sanctae observationis obstaculum. Ibi fas nefasque praescriptum est. Ibi prohibitum, ad quod nullus audeat aspirare"» *De concord. cath.* II 20 (h XIV₂, n.179).

⁷⁶⁹ «In tali etenim consensu fundantur synodalia statuta. Unde Gregorius papa in professione quattuor conciliorum dicit, quia, dum universali consensu sunt constituta, se et non illa destruit, quisquis praesumit aut selvere, quos ligant, aut ligare, quos selvunt. Synodus enim non selum auctoritate eorum qui sunt praesentes diffinit, sed omnium, ut dicit Gregorius universali consensu ea esse statuta, quae per episcopos, qui praesentes sunt alios repraesentantes, statuuntur.» *De concord. cath.* II 13 (h XIV₂, n.124).

papalistas, que subrayaban que el papa, por encontrarse en la cúspide de la jerarquía eclesiástica, tenía una jurisdicción que se extendía sobre todos pero que él no se encontraba comprendido por ninguna.⁷⁷⁰ Para Nicolás de Cusa, la norma, que debe ser aprobada por todos aquellos afectados por ella, está siempre por encima de quien la aplica. Ello es necesario para poder evaluar si las sentencias que la autoridad aplica son justas o no. Si se identificara la voluntad del que manda con la ley, la arbitrariedad se identificaría con lo justo.⁷⁷¹